
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 
τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2014 σε περιοχές 
του Δήμου Θάσου της Περιφερειακής Ενότητας 
Θάσου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

2 Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από τις 
πλημμύρες της 17ης έως 22ας Ιανουαρίου 2016 
σε περιοχές των Δήμων Σουφλίου -Διδ/χου - Ορε-
στιάδας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

3 Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από τις 
πλημμύρες της 6ης και 7ης Σεπτεμβρίου 2016 σε 
περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.

4 Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από τον 
ανεμοστρόβιλο του Σεπτεμβρίου και του Οκτω-
βρίου 2016 σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότη-
τας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

5 Λειτουργία του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και 
Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) ως 
μονάδα του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστι-
τούτου Ψυχικής Υγιεινής (Ε.Π.Ι.Ψ.Υ.) σε εφαρμογή 
του άρθρου 19 «Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και 
Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) 
του ν.4461/2017 (ΦΕΚ Α’ 38).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΓΔΟΠ 0000067 ΕΞ 2018 Χ.Π.1724 (1)
  Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 

τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2014 σε περιο-

χές του Δήμου Θάσου της Περιφερειακής Ενότη-

τας Θάσου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο-

νίας και Θράκης.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και ιδίως της παρ. 2 του 

ν.2459/1997 (Α' 17) «Κατάργηση φορολογικών απαλλα-
γών και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.2576/1998 (Α' 25)
«Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της κα-
τασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 84 
του ν.4313/2014 (Α' 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφο-
ρών, Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες 
διατάξεις» και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77, 78, 79 και 80 του 
ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν.4337/2015 (Α' 129) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 1 και 5, 47 παρ.3, 
και 90 του άρθρου πρώτου του π.δ. 63/2005 (Α' 98) «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα».

5. α) Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 5 του
π.δ. 70/2015 (Α' 114) «Ανασύσταση και μετονομασία 
Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομη-
χανίας».

β) Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του π.δ. 123/2016 
(Α' 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

γ) Το π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

δ) Το π.δ. 125/2016 (Α' 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 113/2010 (Α' 194) 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ197/16-11-2016 (3722/Β'/17-11-2016)
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Αλέξανδρο Χαρίτση», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. Υ226/27-12-2016 (4233/Β'/28-12-2016) απόφαση 
του Πρωθυπουργού.

7. Το π.δ. 142/2017 (Α' 181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιανουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 32

287



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ288 Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

8. Το π.δ. 147/2017 (Α' 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

9. Το π.δ. 123/2017 (Α' 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 17 παρ. 2 του ν.4038/2012 
(Α' 14) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν στην εφαρ-
μογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015».

11. Την υπ’ αριθμ. 20725/Β.979/10-5-2011 (1207/Β'/
14-6-2011) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός διαδικασιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 36 του ν.2459/1997)», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθμ. Γ.Δ.Ο.Π. 0000811ΕΞ2017/24-05-2017 
(1927/Β'/2-6-2017) απόφαση του Υπουργού Οικονομι-
κών.

12. Την υπ’ αριθμ. 854/04-12-2014 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ορισμός 
αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας για 
την υλοποίηση της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής 
και του άρθρου 36 του ν. 2459/1997».

13. Τον Κανονισμό 1407/2013 της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 
της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (ΕΕ L352/1/24-12-13).

14. Την υπ’ αριθμ. οικ. 3648/387/30-03-2012 (985/Β'/ 
30-03-2012) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων για το έργο «Επιχορήγηση επιχειρήσεων 
που έχουν πληγεί από πλημμύρες και λοιπές θεομηνί-
ες εκτός σεισμών» άρθρο 36 του ν.2459/1997 (ΦΕΚ 17/
Α΄/18-2-1997)».

15. Την υπ’ αριθμ. ΔΑΕΦΚ/3121/2015/Α325/
02-02-2016 (549/Β'/02-03-2016) κοινή υπουργική από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης - Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού - 
Οικονομικών - Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, της 
οποίας η διόρθωση σφάλματος δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
1250/Β'/11-04-2017, με θέμα την οριοθέτηση περιοχών 
του Δήμου Θάσου, της Περιφερειακής Ενότητας Θάσου, 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
που επλήγησαν από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 
2014.

16. Την υπ’ αριθμ. 938/ΑΖ11/15-04-1998 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημ. Έρ-
γων «Αποκατάσταση ζημιών κτιρίων που επλήγησαν από 
πλημμύρες, πυρκαγιές και κατολισθήσεις».

17. Το με υπ’ αριθμ. πρωτ. 1247/18-09-2017 έγγραφο 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, 
Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας, Τμήμα Πολι-
τικής Προστασίας Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας.

18. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε περιοχές του 
Δήμου Θάσου, της Περιφερειακής Ενότητας Θάσου, της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και 
υπέστησαν ζημιές από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 
2014.

19. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, 
προκαλείται δαπάνη ύψους 11.550,00 ευρώ περίπου, σε 

βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΣΑΕ 027/0-ΚΩΔ. 
ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2012ΣΕ02700000-Τομέας Βιομηχανίας-Βιο-
τεχνίας). Η εν λόγω δαπάνη εμπίπτει στις διατάξεις του 
Κανονισμού της ΕΕ αριθ. 1407/2013, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση 

των ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες του 
Σεπτεμβρίου 2014, σε περιοχές του Δήμου Θάσου, 
της Περιφερειακής Ενότητας Θάσου, της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, οι οποίες έχουν 
οριοθετηθεί με την υπ’ αριθμ. Δ.Α.Ε.Φ.Κ.3121/Α325/02-
02-2016 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης - Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού - Οικονομικών - Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, σε βιομηχανικές και βιοτεχνι-
κές μονάδες, εμπορικά καταστήματα, άλλες επιχειρήσεις 
και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς, όπως αυτές 
ορίζονται στο άρθρο 36 του ν.2459/1997.

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί 
από την αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και 
αποτίμησης ζημιών της Περιφέρειας και αφορούν σε κτι-
ριακές εγκαταστάσεις, μηχανολογικό εξοπλισμό, πρώτες 
ύλες, εμπορεύματα και φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας 
και ιδιωτικής χρήσης, τα οποία κατεγράφησαν από την 
αρμόδια Επιτροπή ως ολοσχερώς κατεστραμμένα από 
τις πλημμύρες.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του δημοσίου και είναι ίση με το 30% του συ-
νόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και απο-
τίμησης ζημιών της Περιφέρειας και με ανώτατο όριο 
τα ποσά που προβλέπονται στους αντίστοιχους ως άνω 
Κανονισμούς της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

4. Η επιχορήγηση παρέχεται βάσει του Κανονισμού για 
τις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 1407/2013 τηρουμέ-
νων των προϋποθέσεων αυτού. Βασική προϋπόθεση εί-
ναι η οικεία επιχείρηση και οι επιχειρήσεις που συνιστούν 
ενιαία επιχείρηση με αυτήν κατά την έννοια του ως άνω 
Κανονισμού, κατά το οικονομικό έτος δημοσίευσης της 
παρούσας και κατά τα δύο προηγούμενα οικονομικά έτη, 
να μην έχουν λάβει ενισχύσεις οι οποίες αθροιζόμενες 
με την παρούσα ενίσχυση θα υπερβαίνουν το ποσό των 
200.000 ευρώ, όπως καθορίζεται στον Κανονισμό (το 
αντίστοιχο ανώτατο όριο για επιχειρήσεις που εκτελούν 
οδικές εμπορευματικές μεταφορές για λογαριασμό τρί-
των, είναι 100.000 ευρώ).

5. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στους δικαιούχους 
από τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, μετά από προ-
σκόμιση των κάτωθι εγγράφων στη Διεύθυνση Βιομη-
χανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης:

α) πρακτικό εκτίμησης ζημιών, υπογεγραμμένο από 
την αρμόδια Επιτροπή καταγραφής και εκτίμησης ζη-
μιών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 289Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

β) Βεβαίωση της αρμόδιας Περιφέρειας στην οποία 
αναγράφεται η επωνυμία, το ΑΦΜ της επιχείρησης, η 
ζημία που υπέστη αναλυτικά ανά κατηγορία και συνολι-
κά, καθώς και αναφορά περί εγκατάστασης και άσκησης 
νόμιμης δραστηριότητας της επιχείρησης εντός της ζώ-
νης οριοθέτησης, δηλ. Δήμο και Δημοτικό Διαμέρισμα.

γ) Βεβαίωση της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν έχει εγκριθεί δωρεάν 
κρατική αρωγή για τις ίδιες ζημιές κτισμάτων με βάση 
το άρθρο 10 του v.2576/1998, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 και ισχύει, ούτε εκκρεμεί 
σε αυτήν σχετική αίτηση.

δ) Υπεύθυνη δήλωση στην οποία να αναφέρονται όλες 
οι ενισχύσεις ήσσονος σημασίας τις οποίες έχει λάβει, 
βάσει των Κανονισμών de minimis της ΕΕ, η οικεία επι-
χείρηση και οι επιχειρήσεις με τις οποίες συνιστά ενιαία 
επιχείρηση κατά την έννοια του ως άνω Κανονισμού, 
κατά το οικονομικό έτος δημοσίευσης της παρούσας και 
κατά τα δύο προηγούμενα οικονομικά έτη.

ε) Υπεύθυνη δήλωση ότι ο δικαιούχος δεν αποζημι-
ώνεται από άλλον φορέα για τις ζημιές της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου. Ζημιές οι οποίες καλύπτονται από 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο αποζημιώνονται μόνο κατά 
το μέρος που υπερβαίνουν το ποσό που εισπράχθηκε 
από την ασφαλιστική εταιρεία, το άθροισμα των οποίων 
(ασφαλιστηρίου συμβολαίου και επιχορήγησης) δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει το 100% της εκτιμηθείσας ζημιάς.

στ) Βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρείας στην οποία 
εμφανίζεται το συνολικό ύψος αποζημίωσης που έλαβε 
ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος ή άλλως υπεύθυνη 
δήλωση του δικαιούχου περί μη ύπαρξης ασφαλιστικού 
συμβολαίου με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

ζ) Πιστοποιητικό πρωτοδικείου, των τελευταίων 30 
ημερών, περί μη πτώχευσης.

η) Γενικό πιστοποιητικό από το Γ.Ε.ΜΗ.
θ) Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης της εται-

ρείας από το Γ.Ε.ΜΗ.
ι) Λοιπά δικαιολογητικά εκταμίευσης όπως προβλέ-

πονται στο άρθρο 3 παρ. 3 περ. θ της υπ’ αριθμ. 20725/
Β.979/10-05-2011 υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, 
και εξειδικεύονται από τη Δ/νση Βιομηχανικής Πολιτικής 
της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Οικονομίας και Ανάπτυξης.

6. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες πρωτοβάθμιες ή 
δευτεροβάθμιες επιτροπές. Από το ύψος της εκτιμηθεί-
σας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφαλιστική αποζημίωση 
που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος.

7. Όλα τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα που αφο-
ρούν τη χορήγηση της ενίσχυσης διατηρούνται Από την 
Δ/νση Βιομηχανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα (10) ετών από 
την ημερομηνία καταβολής της επιχορήγησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2018

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης Οικονομικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. ΓΔΟΠ 0000069 ΕΞ 2018/Χ.Π. 1412 (2)
Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 

τις πλημμύρες της 17ης έως 22ας Ιανουαρίου 

2016 σε περιοχές των Δήμων Σουφλίου -Διδ/χου - 

Ορεστιάδας της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και ιδίως της παρ. 2 του 

ν.2459/97 (Α' 17) «Κατάργηση φορολογικών απαλλαγών 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2576/1998 (Α' 25) 
«Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της κατα-
σκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 84 του
ν. 4313/2014 (Α' 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77, 78, 79 και 80 του 
ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν.4337/2015 (Α' 129) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 1 και 5, 47 παρ.3, 
και 90 του άρθρου πρώτου του π.δ. 63/2005 (Α' 98) «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα».

5. α) Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 5 του π.δ. 70/2015 
(Α' 114) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας».

β) Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του π.δ. 123/2016 
(Α' 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

γ) Το π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ290 Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

δ) Το π.δ. 125/2016 (Α' 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 113/2010 (Α' 194) 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ197/16-11-2016 (3722/Β'/
17-11-2016) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομί-
ας και Ανάπτυξης, Αλέξανδρο Χαρίτση», όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Υ226/27-12-2016 (4233/Β'/
28-12-2016) απόφαση του Πρωθυπουργού.

7. Το π.δ. 142/2017 (Α' 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

8. Το π.δ. 147/2017 (Α' 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

9. Το π.δ. 123/2017 (Α' 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 17, παρ. 2, του 
ν. 4038/2012 (Α' 14) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν 
την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιο-
νομικής στρατηγικής 2012-2015».

11. Την υπ’ αριθμ. 20725/Β.979/10-05-2011 (1207/Β'/
14-06-2011) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός διαδικασιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 36 του Νόμου 2459/1997», όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Γ.Δ.Ο.Π. 0000811ΕΞ2017/
24-05-2017 (1927/Β'/2-6-2017) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 854/4-12-2014 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ορισμός 
αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας για 
την υλοποίηση της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής 
και του άρθρου 36 του ν. 2459/1997».

13. α) Την παράγραφο 2β του αρ. 107 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη 
εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) 
σύμφωνα με την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερι-
κή αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που 
προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό της ΕΕ αριθ. 651/2014 της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά, κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης, τον Κανονισμό αριθ. 702/2014 της Επιτρο-
πής της 25ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και 
δασοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης.

14. Την αριθ. οικ. 3648/387/30-3-2012 (985/Β'/
30-03-2012) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων για το έργο «Επιχορήγηση επιχειρήσεων 
που έχουν πληγεί από πλημμύρες και λοιπές θεομηνί-
ες εκτός σεισμών» άρθρο 36 του ν.2459 (ΦΕΚ 17/Α΄/
18-2-1997)».

15. Την υπ’ αριθμ. ΔΑΕΦΚ/3983/Π.Ε./Α325/21-3-2017 
(1279/Β'/12-4-2017) κοινή υπουργική απόφαση των 

Υπουργών Εσωτερικών - Οικονομίας και Ανάπτυξης- Οι-
κονομικών - Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία 
οριοθετούνται περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Έβρου, που επλήγησαν από τις πλημμύρες της 17ης έως 
22ας Ιανουαρίου 2016.

16. Την υπ’ αριθμ. 938/ΑΖ11/15-4-1998 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημ. Έρ-
γων «Αποκατάσταση ζημιών κτιρίων που επλήγησαν από 
πλημμύρες, πυρκαγιές και κατολισθήσεις».

17. Τα υπ’ αριθμ. πρωτ. 1102/22-8-2017 και 1251/
19-9-2017 έγγραφα της Περιφέρειας Ανατολικής Μα-
κεδονίας - Θράκης, Αυτ. Δ/νση Πολιτικής Προστασίας, 
Τμήμα Πολ. Προστασίας Π.Ε. Έβρου.

18. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε περιοχές των 
Δήμων Σουφλίου - Διδ/χου -Ορεστιάδας της Περιφερει-
ακής Ενότητας Έβρου και υπέστησαν ζημιές από την 
πλημμύρα της 17ης έως 22ας Ιανουαρίου 2016.

19. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, 
προκαλείται δαπάνη ύψους 1.680,00 ευρώ περίπου σε 
βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΣΑΕ 027/0-ΚΩΔ. 
ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2012ΣΕ02700000-Τομέας Βιομηχανίας-Βιοτε-
χνίας). Μέρος της ανωτέρω δαπάνη ύψους 600,00 ευρώ 
περίπου, εμπίπτει στις διατάξεις του Κανονισμού της ΕΕ 
αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 και 
το υπόλοιπο αυτής ύψους 1.080,00 ευρώ περίπου εμπί-
πτει στις διατάξεις του Κανονισμού της ΕΕ αριθ. 702/2014 
της Επιτροπής της 25ης Ιουνίου 2014, αποφασίζουμε :

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση των 

ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες της 17ης 
έως 22ας Ιανουαρίου 2016 σε περιοχές των Δήμων Σου-
φλίου - Διδ/χου -Ορεστιάδας της Περιφερειακής Ενότη-
τας Έβρου, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με την υπ’ αριθμ. 
ΔΑΕΦΚ/3983/Π.Ε./Α325/21-3-2017 (1279/Β'/12-4-2017) 
κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών -
Οικονομίας και Ανάπτυξης - Οικονομικών - Υποδομών 
και Μεταφορών, σε βιομηχανικές και βιοτεχνικές μο-
νάδες, εμπορικά καταστήματα, αγροτικές εκμεταλλεύ-
σεις, άλλες επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα φορείς, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 36 του 
ν.2459/1997 (Α' 17).

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί 
από την αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και 
αποτίμησης ζημιών της Περιφέρειας και αφορούν σε κτι-
ριακές εγκαταστάσεις, μηχανολογικό εξοπλισμό, πρώτες 
ύλες, εμπορεύματα και φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας 
και ιδιωτικής χρήσης, τα οποία κατεγράφησαν από την 
αρμόδια Επιτροπή ως ολοσχερώς κατεστραμμένα από 
την πλημμύρα.

Η επιχορήγηση καταβάλλεται εντός τεσσάρων ετών 
από την επέλευση της πλημμύρας. 

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του δημοσίου και είναι ίση με το 30% του συ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 291Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

νόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και αποτί-
μησης ζημιών της Περιφέρειας.

4. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στους δικαιούχους 
από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, μετά από προ-
σκόμιση των κάτωθι εγγράφων στην Διεύθυνση Βιομη-
χανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης:

α) Βεβαίωση της αρμόδιας Περιφέρειας στην οποία 
αναγράφεται η επωνυμία, το ΑΦΜ της επιχείρησης, η 
ζημία που υπέστη αναλυτικά ανά κατηγορία και συνολι-
κά, καθώς και αναφορά περί εγκατάστασης και άσκησης 
νόμιμης δραστηριότητας της επιχείρησης εντός της ζώ-
νης οριοθέτησης, δηλ. Δήμο και Δημοτικό Διαμέρισμα.

β) Πρακτικό εκτίμησης ζημιών, υπογεγραμμένο από 
την αρμόδια Επιτροπή καταγραφής και εκτίμησης ζη-
μιών.

γ) Βεβαίωση της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν έχει εγκριθεί δωρεάν 
κρατική αρωγή για τις ίδιες ζημιές κτισμάτων με βάση 
το άρθρο 10 του ν.2576/1998, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 και ισχύει, ούτε εκκρεμεί 
σε αυτήν σχετική αίτηση.

δ) Υπεύθυνη δήλωση ότι ο δικαιούχος δεν αποζημι-
ώνεται από άλλον φορέα για τις ζημιές της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου. Ζημιές οι οποίες καλύπτονται από 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο, αποζημιώνονται μόνο κατά 
το μέρος που υπερβαίνουν το ποσό που εισπράχθηκε 
από την ασφαλιστική εταιρεία, το άθροισμα των οποίων 
(ασφαλιστηρίου συμβολαίου και επιχορήγησης), δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει το 100% της εκτιμηθείσας ζημίας.

ε) Βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρείας στην οποία 
εμφανίζεται το συνολικό ύψος αποζημίωσης που έλαβε 
ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος ή άλλως υπεύθυνη 
δήλωση του δικαιούχου περί μη ύπαρξης ασφαλιστικού 
συμβολαίου με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

στ) Πιστοποιητικό πρωτοδικείου, των τελευταίων 30 
ημερών, περί μη πτώχευσης.

ζ) Γενικό Πιστοποιητικό από το Γ.Ε.ΜΗ.
η) Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης της εται-

ρείας από το Γ.Ε.ΜΗ.
θ) Λοιπά δικαιολογητικά εκταμίευσης όπως προβλέ-

πονται στο άρθρο 3 παρ. 3 περ. θ της υπ' αριθ. 20725/
Β.979/10-05-2011 υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, 
και εξειδικεύονται από την Δ/νση Βιομηχανικής Πολιτι-
κής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, η οποία τηρεί όλα τα 
ανωτέρω δικαιολογητικά για δέκα έτη από την ημερο-
μηνία καταβολής της επιχορήγησης.

5. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες πρωτοβάθμιες ή 
δευτεροβάθμιες επιτροπές. Από το ύψος της εκτιμηθεί-
σας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφαλιστική αποζημίωση 
που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης Οικονομικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι

      Αριθμ. ΓΔΟΠ 0000066 ΕΞ 2018 Χ.Π. 1685 (3)
Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 

τις πλημμύρες της 6ης και 7ης Σεπτεμβρίου 2016 

σε περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και ιδίως της παρ. 2 του 

ν.2459/97 (Α' 17) «Κατάργηση φορολογικών απαλλαγών 
και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2576/1998 
(Α' 25) «Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της 
κατασκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 84 
του ν. 4313/14 (Α' 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, 
Τηλεπικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατά-
ξεις» και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77, 78, 79 και 80 του 
ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν.4337/2015 (Α' 129) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 1 και 5, 47 παρ.3, 
και 90 του άρθρου πρώτου του π.δ. 63/2005 (Α' 98) «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα».

5. α) Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 5 του π.δ. 
70/2015 (Α' 114) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας».

β) Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του π.δ. 123/2016 
(Α' 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

γ) Το π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

δ) Το π.δ. 125/2016 (Α' 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ292 Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 113/2010 (Α' 194) 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ197/16-11-2016 (3722/Β'/17-11-2016) 
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Αλέξανδρο Χαρίτση», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. Υ226/27-12-2016 (4233/Β'/28-12-2016) απόφαση 
του Πρωθυπουργού.

7. Το π.δ. 142/2017 (Α' 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

8. Το π.δ. 147/2017 (Α' 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

9. Το π.δ. 123/2017 (Α' 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 17, παρ. 2, του 
ν. 4038/2012 (Α' 14) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν 
την εφαρμογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιο-
νομικής στρατηγικής 2012-2015».

11. Την υπ’ αριθμ. 20725/Β.979/10-05-2011 (1207/Β'/
14-06-2011) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κα-
θορισμός διαδικασιών για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του άρθρου 36 του νόμου 2459/1997», όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Γ.Δ.Ο.Π. 0000811ΕΞ2017/
24-05-2017 (1927/Β'/2-6-2017) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 854/4-12-2014 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ορισμός 
αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας για 
την υλοποίηση της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής 
και του άρθρου 36 του ν. 2459/1997».

13. α) Την παράγραφο 2β του αρ. 107 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη 
εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) 
σύμφωνα με την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερι-
κή αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που 
προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό της ΕΕ αριθ. 651/2014 της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά, κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρ-
θρο 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού 651/2014.

14. Την αριθ. οικ. 3648/387/30-3-2012 (985/Β'/
30-03-2012) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανά-
πτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων για το έργο «Επιχορήγηση επιχειρήσεων 
που έχουν πληγεί από πλημμύρες και λοιπές θεομηνί-
ες εκτός σεισμών» άρθρο 36 του ν.2459 (ΦΕΚ 17/Α΄/
18-2-1997)».

15. Την υπ’ αριθμ. ΔΑΕΦΚ/5320/2016/Α325/
09-02-2017 (637/Β'/01-03-2017) κοινή υπουργική από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανά-
πτυξης, Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών, με 
την οποία οριοθετούνται μεταξύ άλλων και περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, που επλήγησαν από τις 
πλημμύρες της 6ης και 7ης Σεπτεμβρίου 2016.

16. Την υπ’ αριθμ. 938/ΑΖ11/15-4-1998 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημ. Έρ-

γων «Αποκατάσταση ζημιών κτιρίων που επλήγησαν από 
πλημμύρες, πυρκαγιές και κατολισθήσεις».

17. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 272905/3953/05-10-2017 
έγγραφο της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας, Γενική 
Δ/νση Ανάπτυξης, Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας.

18. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας, που υπέστησαν ζημιές 
από τις πλημμύρες της 6ης και 7ης Σεπτεμβρίου 2016.

19. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, 
προκαλείται δαπάνη ύψους 23.000,00 ευρώ περίπου σε 
βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΣΑΕ 027/0-ΚΩΔ. 
ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2012ΣΕ02700000-Τομέας Βιομηχανίας-Βιο-
τεχνίας). Η ανωτέρω δαπάνη εμπίπτει στις διατάξεις του 
Κανονισμού της ΕΕ αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση των 

ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες της 6ης 
και 7ης Σεπτεμβρίου 2016 σε περιοχές της Περιφερει-
ακής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδος, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με την υπ’ αριθμ. 
ΔΑΕΦΚ/5320/2016/Α325/09-02-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και 
Ανάπτυξης, Οικονομικών, Υποδομών και Μεταφορών, 
σε βιομηχανικές και βιοτεχνικές μονάδες, εμπορικά κα-
ταστήματα, άλλες επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα φορείς, όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 36 
του ν.2459/1997 (Α' 17).

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί 
από την αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και 
αποτίμησης ζημιών της Περιφέρειας και αφορούν σε κτι-
ριακές εγκαταστάσεις, μηχανολογικό εξοπλισμό, πρώτες 
ύλες, εμπορεύματα και φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας 
και ιδιωτικής χρήσης, τα οποία κατεγράφησαν από την 
αρμόδια Επιτροπή ως ολοσχερώς κατεστραμμένα από 
τις πλημμύρες.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του δημοσίου και είναι ίση με το 30% του συ-
νόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και αποτί-
μησης ζημιών της Περιφέρειας. Οι χρηματικές ενισχύσεις 
χορηγούνται βάσει του Κανονισμού 651/2014, εφόσον 
πληρούνται όλες οι προβλεπόμενες προϋποθέσεις.

4. Η επιχορήγηση πρέπει να χορηγείται εντός τεσσά-
ρων (4) ετών από την εκδήλωση του γεγονότος, σύμ-
φωνα με το άρθρο 50 παρ. 3 του Κανονισμού 651/2014.

5. Σε περίπτωση που η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση 
λάβει συνολική επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθε-
νται στο άρθρο 9 του Κανονισμού 651/2014, η αρμόδια 
Υπηρεσία δημοσιεύει, όπως προβλέπεται στην υποπαρ. 
Β11 του ν.4152/2013, τις πληροφορίες που αναφέρονται 
στο Παράρτημα III του εν λόγω Κανονισμού, σε εμπερι-
στατωμένο δικτυακό τόπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 293Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

για τις κρατικές ενισχύσεις, για λόγους διαφάνειας, το 
αργότερο εντός έξι μηνών από την ημερομηνία έγκρισης 
χορήγησης της Στεγαστικής Συνδρομής.

6. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στους δικαιούχους 
από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, μετά από προ-
σκόμιση των κάτωθι εγγράφων στην Διεύθυνση Βιομη-
χανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης:

α) Βεβαίωση της αρμόδιας Περιφέρειας στην οποία 
αναγράφεται η επωνυμία, το ΑΦΜ της επιχείρησης, η 
ζημία που υπέστη αναλυτικά ανά κατηγορία και συνολι-
κά, καθώς και αναφορά περί εγκατάστασης και άσκησης 
νόμιμης δραστηριότητας της επιχείρησης εντός της ζώ-
νης οριοθέτησης, δηλ. Δήμο και Δημοτικό Διαμέρισμα.

β) Πρακτικό εκτίμησης ζημιών, υπογεγραμμένο από 
την αρμόδια Επιτροπή καταγραφής και εκτίμησης ζη-
μιών.

γ) Βεβαίωση της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν έχει εγκριθεί δωρεάν 
κρατική αρωγή για τις ίδιες ζημιές κτισμάτων με βάση 
το άρθρο 10 του ν.2576/1998, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 και ισχύει, ούτε εκκρεμεί 
σε αυτήν σχετική αίτηση.

δ) Υπεύθυνη δήλωση ότι ο δικαιούχος δεν αποζημι-
ώνεται από άλλον φορέα για τις ζημιές της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου. Ζημιές οι οποίες καλύπτονται από 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο, αποζημιώνονται μόνο κατά 
το μέρος που υπερβαίνουν το ποσό που εισπράχθηκε 
από την ασφαλιστική εταιρεία, το άθροισμα των οποίων 
(ασφαλιστηρίου συμβολαίου και επιχορήγησης), δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει το 100% της εκτιμηθείσας ζημίας.

ε) Βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρίας στην οποία 
εμφανίζεται το συνολικό ύψος αποζημίωσης που έλαβε 
ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος ή άλλως υπεύθυνη 
δήλωση του δικαιούχου περί μη ύπαρξης ασφαλιστικού 
συμβολαίου με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

στ) Πιστοποιητικό πρωτοδικείου, των τελευταίων 30 
ημερών, περί μη πτώχευσης.

ζ) Γενικό Πιστοποιητικό από το Γ.Ε.ΜΗ.
η) Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης της εται-

ρείας από το Γ.Ε.ΜΗ.
θ) Λοιπά δικαιολογητικά εκταμίευσης όπως προβλέ-

πονται στο άρθρο 3 παρ. 3 περ. θ της υπ' αριθ. 20725/
Β.979/10-05-2011 υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, 
και εξειδικεύονται από την Δ/νση Βιομηχανικής Πολιτι-
κής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, η οποία τηρεί όλα τα 
ανωτέρω δικαιολογητικά για δέκα έτη από την ημερο-
μηνία καταβολής της επιχορήγησης.

7. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες πρωτοβάθμιες ή 
δευτεροβάθμιες επιτροπές. Από το ύψος της εκτιμηθεί-
σας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφαλιστική αποζημίωση 
που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης Οικονομικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι

        Αριθμ. ΓΔΟΠ0000065 ΕΞ 2018 Χ.Π. 1686 (4)
Καθορισμός αποζημίωσης των πληγέντων από 

τον ανεμοστρόβιλο του Σεπτεμβρίου και του 

Οκτωβρίου 2016 σε περιοχές της Περιφερεια-

κής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και ιδίως της παρ. 2 του 

ν.2459/1997 (Α' 17) «Κατάργηση φορολογικών απαλλα-
γών και άλλες διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2576/1998 (Α' 25)
«Βελτίωση των διαδικασιών για την ανάθεση της κατα-
σκευής των δημοσίων έργων και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 84 του ν. 
4313/14 (Α' 261) «Ρυθμίσεις θεμάτων Μεταφορών, Τηλε-
πικοινωνιών και Δημοσίων Έργων και άλλες διατάξεις» 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 20, 23, 77, 78, 79 και 80 του 
ν.4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι-
ήθηκε με το ν.4337/2015 (Α' 129) και ισχύει.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 41 παρ. 1 και 5, 47 παρ.3, 
και 90 του άρθρου πρώτου του π.δ. 63/2005 (Α' 98) «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα».

5. α) Τις διατάξεις των άρθρων 2, 3 και 5 του π.δ. 70/2015 
(Α' 114) «Ανασύσταση και μετονομασία Υπουργείων, με-
ταφορά της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας».

β) Τις διατάξεις των άρθρων 2 και 4 του π.δ. 123/2016 
(Α' 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου 
Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυ-
βέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 
σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 
Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και 
Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

γ) Το π.δ. 73/2015 (Α' 116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ294 Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

δ) Το π.δ. 125/2016 (Α' 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

ε) Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 113/2010 (Α' 194) 
«Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

6. Την υπ’ αριθμ. Υ197/16-11-2016 (3722/Β'/17-11-2016)
απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομίας και Ανάπτυξης, 
Αλέξανδρο Χαρίτση», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. Υ226/27-12-2016 (4233/Β'/28-12-2016) απόφαση 
του Πρωθυπουργού.

7. Το π.δ. 142/2017 (Α' 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

8. Το π.δ. 147/2017 (Α' 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

9. Το π.δ. 123/2017 (Α' 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

10. Τις διατάξεις του άρθρου 17, παρ. 2, του ν. 4038/2012 
(Α' 14) «Επείγουσες ρυθμίσεις που αφορούν την εφαρ-
μογή του μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής 
στρατηγικής 2012-2015».

11. Την υπ’ αριθμ. 20725/Β.979/10-05-2011 (1207/Β'/
14-06-2011) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών 
«Καθορισμός διαδικασιών για την εφαρμογή των δια-
τάξεων του άρθρου 36 του ν. 2459/1997», όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Γ.Δ.Ο.Π. 0000811ΕΞ2017/
24-05-2017 (1927/Β'/2-6-2017) απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών.

12. Την υπ’ αριθμ. 854/4-12-2014 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Ορισμός 
αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας για 
την υλοποίηση της Τεχνικής Υποστήριξης Εφαρμογής 
και του άρθρου 36 του ν. 2459/1997».

13. α) Την παράγραφο 2β του αρ. 107 της Συνθήκης 
για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη 
εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) 
σύμφωνα με την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερι-
κή αγορά οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που 
προκαλούνται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

β) Τον Κανονισμό της ΕΕ αριθ. 651/2014 της Επιτρο-
πής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερι-
κή αγορά, κατ' εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της 
Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

γ) Τον ορισμό της «Επιχείρησης» σύμφωνα με το άρ-
θρο 1 του Παραρτήματος Ι του Κανονισμού 651/2014.

14. Την αριθ. οικ. 3648/387/30-3-2012 (985/Β'/30-03-
2012) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας «Εκχώρηση αρμο-
διοτήτων για το έργο «Επιχορήγηση επιχειρήσεων που 
έχουν πληγεί από πλημμύρες και λοιπές θεομηνίες εκτός 
σεισμών» άρθρο 36 του ν.2459 (ΦΕΚ 17/Α΄/18-2-1997)».

15. Την υπ’ αριθμ. ΔΑΕΦΚ/6044/2016/Α325/15-3-2017 
(ΦΕΚ 1155/Β/3-04-2017) κοινή υπουργική απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οι-
κονομικών, Υποδομών και Μεταφορών, με την οποία 
οριοθετούνται περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας 
Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που επλήγη-
σαν από τον ανεμοστρόβιλο του Σεπτεμβρίου και του 
Οκτωβρίου 2016.

16. Την υπ’ αριθμ. 938/ΑΖ11/15-4-1998 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημ. Έρ-
γων «Αποκατάσταση ζημιών κτιρίων που επλήγησαν από 
πλημμύρες, πυρκαγιές και κατολισθήσεις».

17. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ.272891/3952/5-10-2017 
έγγραφο της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης, Δ/νση Ανάπτυ-
ξης Π.Ε. Ηλείας.

18. Την ανάγκη υποστήριξης των επιχειρήσεων που 
είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε περιοχές της 
Π.Ε. Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας που υπέ-
στησαν ζημιές από τον ανεμοστρόβιλο του Σεπτεμβρίου 
και Οκτωβρίου 2016.

19. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας, 
προκαλείται δαπάνη ύψους 14.610,00 ευρώ περίπου σε 
βάρος του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΣΑΕ 027/0-ΚΩΔ. 
ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ 2012ΣΕ02700000-Τομέας Βιομηχανίας-Βιο-
τεχνίας). Η ανωτέρω δαπάνη εμπίπτει στις διατάξεις του 
Κανονισμού της ΕΕ αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο
1. Παρέχεται επιχορήγηση για την αντιμετώπιση των 

ζημιών που προκλήθηκαν από τον ανεμοστρόβιλο του 
Σεπτεμβρίου και Οκτωβρίου 2016 σε περιοχές της Πε-
ριφερειακής Ενότητας Ηλείας της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας, οι οποίες έχουν οριοθετηθεί με την υπ’ αριθμ.
ΔΑΕΦΚ/6044/2016/Α325/15-3-2017 (ΦΕΚ 1155/Β΄/
3-04-2017) κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών, Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών, 
Υποδομών και Μεταφορών, σε βιομηχανικές και βιοτε-
χνικές μονάδες, εμπορικά καταστήματα, άλλες επιχει-
ρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς, όπως 
αυτές ορίζονται στο άρθρο 36 του ν.2459/1997 (Α' 17).

2. Η επιχορήγηση παρέχεται για την αντιμετώπιση 
ζημιών των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν καταγραφεί 
από την αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και 
αποτίμησης ζημιών της Περιφέρειας και αφορούν σε κτι-
ριακές εγκαταστάσεις, μηχανολογικό εξοπλισμό, πρώτες 
ύλες, εμπορεύματα και φορτηγά αυτοκίνητα δημόσιας 
και ιδιωτικής χρήσης, τα οποία κατεγράφησαν από την 
αρμόδια Επιτροπή ως ολοσχερώς κατεστραμμένα από 
τον ανεμοστρόβιλο.

3. Η επιχορήγηση συνίσταται σε δωρεάν χρηματική 
ενίσχυση του δημοσίου και είναι ίση με το 30% του συ-
νόλου της κατά περίπτωση εκτιμηθείσας ζημίας, από την 
αρμόδια Επιτροπή εντοπισμού, καταγραφής και αποτί-
μησης ζημιών της Περιφέρειας. Οι χρηματικές ενισχύσεις 
χορηγούνται βάσει του Κανονισμού 651/2014, εφόσον 
πληρούνται όλες οι προβλεπόμενες προϋποθέσεις.

4. Η επιχορήγηση πρέπει να χορηγείται εντός τεσσά-
ρων (4) ετών από την εκδήλωση του γεγονότος σύμφωνα 
με το άρθρο 50 παρ. 3 του Κανονισμού 651/2014.

5. Σε περίπτωση που η δικαιούχος ενιαία επιχείρηση 
λάβει συνολική επιχορήγηση άνω των ορίων που τίθε-
νται στο άρθρο 9 του Κανονισμού 651/2014, η αρμόδια 
Υπηρεσία δημοσιεύει, όπως προβλέπεται στην υποπαρ. 
Β11 του ν.4152/2013, τις πληροφορίες που αναφέρονται 
στο Παράρτημα III του εν λόγω Κανονισμού, σε εμπερι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 295Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

στατωμένο δικτυακό τόπο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
για τις κρατικές ενισχύσεις, για λόγους διαφάνειας, το 
αργότερο εντός έξι μηνών από την ημερομηνία έγκρισης 
χορήγησης της Στεγαστικής Συνδρομής.

6. Η επιχορήγηση καταβάλλεται στους δικαιούχους 
από την Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, μετά από προ-
σκόμιση των κάτωθι εγγράφων στην Διεύθυνση Βιομη-
χανικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης:

α) Βεβαίωση της αρμόδιας Περιφέρειας στην οποία 
αναγράφεται η επωνυμία, το ΑΦΜ της επιχείρησης, η 
ζημία που υπέστη αναλυτικά ανά κατηγορία και συνολι-
κά, καθώς και αναφορά περί εγκατάστασης και άσκησης 
νόμιμης δραστηριότητας της επιχείρησης εντός της ζώ-
νης οριοθέτησης, δηλ. Δήμο και Δημοτικό Διαμέρισμα.

β) Πρακτικό εκτίμησης ζημιών, υπογεγραμμένο από 
την αρμόδια Επιτροπή καταγραφής και εκτίμησης ζη-
μιών.

γ) Βεβαίωση της Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επιπτώ-
σεων Φυσικών Καταστροφών της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 
με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν έχει εγκριθεί δωρεάν 
κρατική αρωγή για τις ίδιες ζημιές κτισμάτων με βάση 
το άρθρο 10 του ν.2576/1998, όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 84 του ν. 4313/2014 και ισχύει, ούτε εκκρεμεί 
σε αυτήν σχετική αίτηση.

δ) Υπεύθυνη δήλωση ότι ο δικαιούχος δεν αποζημι-
ώνεται από άλλον φορέα για τις ζημιές της παρ. 2 του 
παρόντος άρθρου. Ζημιές οι οποίες καλύπτονται από 
ασφαλιστήριο συμβόλαιο, αποζημιώνονται μόνο κατά 
το μέρος που υπερβαίνουν το ποσό που εισπράχθηκε 
από την ασφαλιστική εταιρεία, το άθροισμα των οποίων 
(ασφαλιστηρίου συμβολαίου και επιχορήγησης), δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει το 100% της εκτιμηθείσας ζημίας.

ε) Βεβαίωση της ασφαλιστικής εταιρίας στην οποία 
εμφανίζεται το συνολικό ύψος αποζημίωσης που έλαβε 
ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος ή άλλως υπεύθυνη 
δήλωση του δικαιούχου περί μη ύπαρξης ασφαλιστικού 
συμβολαίου με βεβαιωμένο το γνήσιο της υπογραφής.

στ) Πιστοποιητικό πρωτοδικείου, των τελευταίων 30 
ημερών, περί μη πτώχευσης.

ζ) Γενικό πιστοποιητικό από το Γ.Ε.ΜΗ.
η) Πιστοποιητικό ισχύουσας εκπροσώπησης της εται-

ρείας από το Γ.Ε.ΜΗ.
θ) Λοιπά δικαιολογητικά εκταμίευσης όπως προβλέ-

πονται στο άρθρο 3 παρ. 3 περ. θ της υπ' αριθ. 20725/
Β.979/10-05-2011 υπουργικής απόφασης, όπως ισχύει, 
και εξειδικεύονται από την Δ/νση Βιομηχανικής Πολιτι-
κής της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, η οποία τηρεί όλα τα 
ανωτέρω δικαιολογητικά για δέκα έτη από την ημερο-
μηνία καταβολής της επιχορήγησης.

7. Η βεβαίωση περί του ύψους των ζημιών παρέχεται 
από την αρμόδια υπηρεσία της Περιφέρειας με βάση τις 
ζημιές που κατέγραψαν οι αρμόδιες πρωτοβάθμιες ή 
δευτεροβάθμιες επιτροπές. Από το ύψος της εκτιμηθεί-
σας ζημίας αφαιρείται τυχόν ασφαλιστική αποζημίωση 
που έλαβε ή πρόκειται να λάβει ο δικαιούχος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Ιανουαρίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός
Οικονομίας και Ανάπτυξης Οικονομικών

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ  ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

Υποδομών και Μεταφορών

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ

Ι

        Αριθμ. Δ2α/90073/17 (5)
Λειτουργία του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και 

Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) ως 

μονάδα του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστι-

τούτου Ψυχικής Υγιεινής (Ε.Π.Ι.Ψ.Υ.) σε εφαρμο-

γή του άρθρου 19 «Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης 

και Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) 

του ν.4461/2017 (ΦΕΚ Α' 38).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1920/2006 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Δε-
κεμβρίου 2006 (EE I 376 της 27.12.2006) σχετικά με το 
Ευρωπαϊκό Κέντρο Παρακολούθησης Ναρκωτικών και 
Τοξικομανίας (αναδιατύπωση).

2. Την απόφαση 2005/387/ ΔΕΥ του Συμβουλίου της 
10ης Μαΐου 2005 σχετικά με την ανταλλαγή πληροφο-
ριών, την αξιολόγηση κινδύνων και τον έλεγχο νέων 
ψυχοτρόπων ουσιών.

3. Τον ν.2083/1992 (ΦΕΚ Α`159) με θέμα «Εκσυγχρονι-
σμός της Ανώτατης Εκπαίδευσης».

4. Το άρθρο 11 «Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστι-
τούτα» του ν.3685/2008 (ΦΕΚ Α` 148) με θέμα «Θεσμικό 
πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές σπουδές», όπως ισχύει, σε 
συνδυασμό με το αρ. 37 παρ. 5 του ν.3848/2010 (ΦΕΚ 
Α΄ 71).

5. Το ν.4139/2013 (ΦΕΚ 74/τ.Α΄/20-3-2013) με θέμα 
«Νόμος περί εξαρτησιογόνων ουσιών και άλλες διατά-
ξεις».

6. Το ν.4270/2014 (ΦΕΚ Α΄143) με θέμα «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

7. Το ν.4337/2015 (ΦΕΚ Α΄ 129) με θέμα «Μέτρα για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων».

8. Το ν.4354/2015 (ΦΕΚ Α΄ 176) με θέμα «Διαχείριση 
των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-
μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ296 Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

9. Το άρθρο 19 «Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και 
Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) του 
ν.4461/2017 (ΦΕΚ Α΄ 38) με θέμα «Μεταρρύθμιση της 
Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών ψυχικής υγείας, 
Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων και πολύπλοκων 
νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδοτικών ρυθμίσεων 
του ν.4387/2016 και άλλες διατάξεις».

10. Το π.δ. 217/1996 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/24-7-1996) με θέμα 
«Προσαρμογή του Ακαδημαϊκού Ερευνητικού Ινστιτού-
του Ψυχικής Υγιεινής, στις διατάξεις του άρθρου 17 του 
ν.2082/1992».

11. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98) «Κω-
δικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα», όπως ισχύει.

12. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυ-
ξης, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφο-
ρά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού (ΦΕΚ 114/τ.Α΄/
22.09.2015).

13. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ Α΄ 116) με θέμα «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω-
τών υπουργών και Υφυπουργών».

14. Το π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/2016) «Διορισμός 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

15. Την Υ29/8-10-2015 (ΦΕΚ 2168/τ.Β΄/9-10-2015) 
απόφαση του Πρωθυπουργού με θέμα «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών 
Γεώργιο Χουλιαράκη».

16. Την αριθμ. πρωτ. 2/35292/15-5-2017 απόφαση με 
θέμα «Μεταβολές εκτελούμενου προϋπολογισμού» του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, με την οποία αυξή-
θηκε η πίστωση του Φ.210 Κ.Α.Ε. 2549 «Επιχορήγηση 
σε λοιπά νοσηλευτικά και υγειονομικά ιδρύματα» κατά 
255.466,00 ευρώ για την επιχορήγηση του Ερευνητικού 
Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Ψυχικής Υγιεινής για τη 
λειτουργία του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Πλη-
ροφόρησης για τα Ναρκωτικά για το οικονομικό έτος 
2017.

17. Τη με αριθμ. πρωτ. Β3α/Γ.Π.οικ.44898/13-6-2017 
(ΑΔΑ:ΨΛΑ4465ΦΥΟ-ΧΝΚ) απόφαση με θέμα «Ανάληψη 
και δέσμευση πίστωσης 255.466,00 Ευρώ από το Φ.210-
Κ.Α.Ε. 2549».

18. Την με αρ. πρωτ. Β1α/οικ.47843/21-6-2017 Εισήγη-
ση του Προϊσταμένου της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

19. Το οργανόγραμμα του Ερευνητικού Πανεπιστημι-
ακού Ινστιτούτου Ψυχικής Υγιεινής (ΕΠΙΨΥ), όπως αυτό 

εγκρίθηκε από το Δ.Σ. στη συνεδρίαση της 26-6-2014 
και υπερβλήθη, από 16-7-2014, στο Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων.

20. Το με αρ. πρωτ. 924/3-4-2017 έγγραφο του Ερευ-
νητικού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Ψυχικής Υγιει-
νής (Ε.Π.Ι.Ψ.Υ.) για το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και 
Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) με θέμα 
«Λειτουργία του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και 
Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά για το έτος 2017» με 
συνημμένα το Απόσπασμα πρακτικού της 2ης Συνεδρί-
ασης του Δ.Σ. του Ε.Π.Ι.Ψ.Υ. την 3-2-2017 για το Θέμα 2ο: 
«Απολογισμός έργου και οικονομικός απολογισμός του 
ΕΚΤΕΠΝ για το έτος 2016» και για το Θέμα 4ο: «Αναμόρ-
φωση προϋπολογισμού ΕΚΤΕΠΝ για το 2017» καθώς και 
τον Αναλυτικό Προγραμματισμό έργου και Προϋπολο-
γισμό του ΕΚΤΕΠΝ για το 2017.

21. Το με αρ. πρωτ. 1633/23-6-2017 έγγραφο του 
Ε.Π.Ι.Ψ.Υ. για ΚΑΕ για τη λειτουργία του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.

22. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη, ποσού ίσου με 369.600,00 € 
για το τρέχον οικονομικό έτος, που έχει προβλεφθεί 
στον προϋπολογισμό του Ε.Π.Ι.Ψ.Υ. και επιβαρύνει τους 
ΚΑΕ 14.03.0000, 16.17.0000, 60.00.0000, 60.02.0000, 
60.03.0000, 61.00.9900, 61.90.9900, 62.03.0000, 
62.03.0200, 62.07.0100, 62.07.0200, 62.07.0400, 
62.98.0000, 62.98.9900, 64.01.0000, 64.01.0100, 
64.02.0600, 64.05.9900, 64.07.0000, 64.07.0100, 
64.07.0300, 64.08.0000, 64.08.0100, 64.98.9900, 
65.98.9900, 81.00.9900, σύμφωνα με τα ως άνω (20) και 
(21) σχετικά.

Ποσό ύψους α) 255.466 € αφορά στη χρηματοδότηση 
από το Υπουργείο Υγείας, β) 79.590 € προέρχεται από 
το Ευρωπαϊκό Κέντρο Παρακολούθησης Ναρκωτικών 
και Τοξικομανίας και γ) 34.544€ αποτελεί υπόλοιπο της 
επιχορήγησης έτους 2016. Το έτος 2018 η δαπάνη θα 
ανέλθει στο ποσό των 342.000€. Η δαπάνη τόσο του 
τρέχοντος όσο και του επόμενου έτους είναι εντός των 
ορίων του ισχύοντος ΜΠΔΣ, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ 1
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Πληροφόρησης 
για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) λειτουργεί ως μονάδα 
του Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Ψυχι-
κής Υγιεινής (Ε.Π.Ι.Ψ.Υ.) κατά εφαρμογή του Κανονισμού 
(ΕΚ) αριθ. 1920/2006 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 2006 (EE I 376 
της 27.12.2006) σχετικά με το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πα-
ρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας (αναδι-
ατύπωση).

Η τροποποίηση της διάρθρωσης των τμημάτων, ο 
ορισμός του υπευθύνου, η στελέχωση και τα θέματα 
λειτουργίας του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Πα-
ρακολούθησης για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) ρυθμί-
ζονται με αποφάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ερευνητικού Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Ψυχικής 
Υγιεινής (Ε.Π.Ι.Ψ.Υ.) σε συμφωνία με τις εκάστοτε σχετι-
κές κατευθύνσεις- προδιαγραφές του Ευρωπαϊκού Κέ-
ντρου Παρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 297Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

αναφορικά με το Ευρωπαϊκό δίκτυο ενημέρωσης για τα 
ναρκωτικά και την τοξικομανία.

ΑΡΘΡΟ 2
ΣΚΟΠΟΣ

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Παρακολούθησης 
για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) είναι υπεύθυνο σε εθνι-
κό επίπεδο για την συλλογή, επεξεργασία και δημοσι-
οποίηση αντικειμενικών, αξιόπιστων και συγκρίσιμων 
στοιχείων για όλες τις παραμέτρους που αφορούν στα 
ναρκωτικά και την τοξικομανία σε συμφωνία με τις, εκά-
στοτε σχετικές με το Ευρωπαϊκό Δίκτυο, κατευθυντήριες 
γραμμές και προδιαγραφές του Ευρωπαϊκού Κέντρου 
Παρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας.

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Παρακολούθησης 
για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) δύναται να συλλέγει, επε-
ξεργάζεται και δημοσιεύει στοιχεία, με υψηλό ποιοτικό 
επίπεδο, για το φαινόμενο της εξάρτησης εν γένει.

Το Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης και Παρακολούθησης 
για τα Ναρκωτικά (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.) σε ευρωπαϊκό επίπεδο 
οφείλει να ανταποκρίνεται στις εκάστοτε συμβατικές 
του υποχρεώσεις όπως αυτές καθορίζονται από το Ευ-
ρωπαϊκό Κέντρο Παρακολούθησης Ναρκωτικών και 
Τοξικομανίας.

ΑΡΘΡΟ 3
ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ

Α. Γενικά Καθήκοντα
Οι δραστηριότητες που αναπτύσσει το Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. είναι 

οι ακόλουθες:
1. Η δημιουργία, επέκταση και ο συντονισμός ενός 

εθνικού δικτύου συνεργατών που αποτελείται από φο-
ρείς που δραστηριοποιούνται στο χώρο των ναρκωτι-
κών. Το εθνικό δίκτυο οφείλει να παρέχει στοιχεία στο 
Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. και υπηρετεί τις εκάστοτε ανάγκες της χώρας 
και του Ευρωπαϊκού Κέντρου Παρακολούθησης Ναρκω-
τικών και Τοξικομανίας.

2. Η δημιουργία, επέκταση και ο συντονισμός ενός 
εθνικού δικτύου συνεργατών που αποτελείται από φο-
ρείς που δραστηριοποιούνται στο χώρο του αλκοόλ και 
η συλλογή στοιχείων για θέματα κατανάλωσης και προ-
βληματικής χρήσης του αλκοόλ.

3. Η συλλογή και η ανάλυση των εθνικών πληροφορι-
ών σύμφωνα με τις ανάγκες της χώρας και τις κατευθυ-
ντήριες γραμμές και προδιαγραφές του Ευρωπαϊκού Κέ-
ντρου Παρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας.

4. Η κατάλληλη επεξεργασία των συλλεγομένων στοι-
χείων (ποιοτικός έλεγχος, στατιστική ανάλυση, ενοποί-
ηση στοιχείων από διαφορετικές πηγές κ.λπ.) με σκοπό 
την παροχή στους αρμόδιους φορείς έγκυρων και αξι-
οποιήσιμων πληροφοριών.

5. Η συνεχής βελτίωση της ποιότητας και της συγκρισι-
μότητας των στοιχείων σε εθνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο.

6. Η εκπαίδευση του εθνικού δικτύου σε εργαλεία-μέ-
σα συλλογής στοιχείων.

7. Η παροχή βοήθειας προς τα μέλη του εθνικού δικτύ-
ου με σκοπό την απόκτηση της απαραίτητης τεχνογνω-
σίας στην παροχή στοιχείων στο (Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.)

8. Η ανατροφοδότηση του δικτύου και των αρμοδίων 
φορέων με επικαιροποιημένες πληροφορίες.

9. Η διερεύνηση και η ανταπόκριση στις ανάγκες των 
χαρασσόντων πολιτική σε σχέση με τα ναρκωτικά και 
το αλκοόλ.

10. Η παρακολούθηση και ανάλυση των εξελίξεων σε 
όλους τους τομείς που σχετίζονται με το φαινόμενο των 
ναρκωτικών και της τοξικομανίας.

11. Η εφαρμογή του Συστήματος Έγκαιρης Προειδο-
ποίησης σε εθνικό επίπεδο.

12. Η συμμετοχή του σε Επιτροπές-Ομάδες Εργασίας 
των χαρασσόντων πολιτική και του Ευρωπαϊκού Κέντρου 
για θέματα που άπτονται των δραστηριοτήτων-καθηκό-
ντων του. Για τη συμμετοχή του σε άλλες Ομάδες Εργα-
σίας αποφασίζει το Δ.Σ. του Ε.Π.Ι.Ψ.Υ.

13. Η αυτοαξιολόγηση των πρωτοβουλιών και των 
δραστηριοτήτων-καθηκόντων του.

Β. Ειδικά Καθήκοντα
1. Συντάσσει για το Ευρωπαϊκό Κέντρο ετήσια έκθεση 

στην αγγλική γλώσσα και συμπληρώνει τους τυποποιη-
μένους πίνακες και τα δομημένα ερωτηματολόγια, τα 
οποία λαμβάνει από το Ευρωπαϊκό Κέντρο.

2. Εκδίδει και διανέμει ετήσια έκθεση στην ελληνική 
γλώσσα στην οποία περιλαμβάνει όλα τα νεότερα στοι-
χεία των φορέων του δικτύου που έχει συγκεντρώσει και 
επεξεργαστεί και αφορούν το προηγούμενο της έκδοσης 
έτος με σκοπό την παροχή μιας ολοκληρωμένης εικόνας 
για το πρόβλημα των ναρκωτικών και του αλκοόλ στη 
χώρα.

3. Εκδίδει και διανέμει ετησίως την ελληνική βιβλιογρα-
φία για τα ναρκωτικά και το αλκοόλ κατόπιν συλλογής 
των δημοσιεύσεων, των βιβλίων και των παρουσιάσεων 
σε συνέδρια Eλλήνων επιστημόνων αναφορικά με το 
πρόβλημα των ναρκωτικών και του αλκοόλ.

4. Ακολουθεί τις αποφάσεις του Ευρωπαϊκού Κέντρου 
σε ότι αφορά την μετάφραση και έκδοση στην ελληνική 
γλώσσα της ετήσιας έκθεσης του Ευρωπαϊκού Κέντρου.

5. Παρέχει στο Υπουργείο Υγείας στοιχεία που συ-
γκεντρώνει και που είναι απαραίτητα για τη χάραξη 
πολιτικής. Δεν υποχρεούται να παρέχει και δεν παρέχει 
ατομικά ανώνυμα στοιχεία που συγκεντρώνει από τις θε-
ραπευτικές υπηρεσίες. Δεν υποχρεούται να παρέχει και 
δεν παρέχει συγκεντρωτικά στοιχεία ανά θεραπευτικό 
πρόγραμμα με εξαίρεση την περίπτωση κατά την οποία 
υπάρχει σύμφωνη γραπτή γνώμη του συγκεκριμένου 
προγράμματος.

6. Υποβάλλει ετήσια αναφορά στο Υπουργείο Υγείας 
στην οποία συμπεριλαμβάνονται και τεκμηριωμένες 
προτάσεις βασισμένες στα εθνικά στοιχεία που συγκε-
ντρώνει καθώς και στις ανάγκες που διαπιστώνονται 
μέσω της συνεργασίας με το Reitox και το Ευρωπαϊκό 
Κέντρο.

ΑΡΘΡΟ 4
ΘΕΜΑΤΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΤΟΥ Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.

Το Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. καταρτίζει τριετές πρόγραμμα εργασί-
ας, συμβατό με το τριετές πρόγραμμα του Ευρωπαϊκού 
Κέντρου αλλά και των ειδικότερων αναγκών στη χώρα 
και το υποβάλλει με τον αντίστοιχο οικονομικό προϋ-
πολογισμό στο Υπουργείο Υγείας για χρηματοδότηση.

Η χρηματοδότηση για τη λειτουργία, αποκλειστικά, 
του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. καταβάλλεται στο Ε.Π.Ι.Ψ.Υ. και εγγράφε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ298 Τεύχος Β’ 32/16.01.2018

ται στον ετήσιο τακτικό προϋπολογισμό του Υπουργείου 
Υγείας.

Μερική χρηματοδότηση της λειτουργίας του 
Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. προέρχεται από το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πα-
ρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικομανίας.

Καταβάλλεται βάσει ετήσιου συμβολαίου και αφορά 
σε συγκεκριμένες δράσεις, που υλοποιούνται, με την 
προϋπόθεση της τουλάχιστον ισόποσης χρηματοδότη-
σης και από τον εθνικό φορέα (Υπουργείο Υγείας).

ΑΡΘΡΟ 5
ΚΩΔΙΚΑΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΤΟΥ Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. 
ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

1. Οι συνεργαζόμενοι, σύμφωνα με το άρθρο 3 της 
παρούσας, με το Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. φορείς αποστέλλουν στο 
Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν τα απαραίτητα στοιχεία σύμφωνα με τις 
οδηγίες που τους παρέχει το Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. προκειμένου 
να καλυφθούν οι ανάγκες πληροφόρησης σε εθνικό και 
ευρωπαϊκό επίπεδο.

2. Τα στοιχεία που συγκεντρώνουν οι φορείς, τα οποία 
αφορούν σε χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών αποστέλ-
λονται σε ατομική μορφή. Το Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. διασφαλίζει την 
ανωνυμία και το απόρρητο των ατομικών στοιχείων τα 
οποία του παρέχονται από τους συνεργαζόμενους φο-
ρείς μέσω συστήματος ανώνυμης κωδικοποίησης των 
ατομικών δελτίων. Η αποθήκευση και επεξεργασία των 
ατομικών στοιχείων γίνεται σύμφωνα με αποφάσεις της 
Αρχής Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων.

3.Τα στοιχεία που αποστέλλονται στο Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. δη-
μοσιοποιούνται σε συγκεντρωτική μορφή έτσι ώστε να 
μην παρέχεται η δυνατότητα ταυτοποίησης των επί μέ-
ρους υπηρεσιών στις οποίες απευθύνθηκαν οι χρήστες. 
Η κατά υπηρεσία παρουσίαση στοιχείων, εφόσον κριθεί 
σκόπιμη, γίνεται μετά από πρόταση του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. ή 
των υπηρεσιών και μετά από σύμφωνη γνώμη των τε-
λευταίων.

4. Το Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. διαθέτει προς τους φορείς εφόσον 
το επιθυμούν επεξεργασμένα στατιστικά στοιχεία, που 
αφορούν τα δικά τους προγράμματα. Τα στοιχεία αυτά 
μπορούν να χρησιμοποιούνται για επιστημονικές ανα-
κοινώσεις και εργασίες χωρίς την υποχρέωση συμμετο-
χής του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. στους συγγραφείς. Τα προγράμματα 
ωστόσο οφείλουν να κάνουν μνεία της συμβολής του 
Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. στην επεξεργασία των στοιχείων.

5. Σε περίπτωση σύνταξης αναφορών ή συγγραφής 
επιστημονικών εργασιών ή επιστημονικών ανακοινώσε-
ων, που περιλαμβάνουν στοιχεία, που συγκεντρώνουν οι 
φορείς μετά από συνεργασία και οδηγίες του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν., 
γίνεται αναφορά στη συμβολή του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. στην επε-
ξεργασία των στοιχείων.

6. Σε περίπτωση επιστημονικής δημοσίευσης, την προ-
ετοιμασία της οποίας αναλαμβάνει το Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. μετά 
από συνεννόηση και συμφωνία με κάποιο φορέα και 
στην οποία περιλαμβάνονται είτε συγκριτικά στοιχεία με-
ταξύ συγκεκριμένων προγραμμάτων ή παρουσιάζονται 
στοιχεία από ένα συγκεκριμένο πρόγραμμα ή φορέα, 
καθώς κρίθηκε ότι έχουν κάποιο ενδιαφέρον, στους συγ-
γραφείς του δημοσιεύματος υπάρχει ισόρροπη αντιπρο-
σώπευση Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. και φορέων ανάλογα με τον αριθμό 

των φορέων και της συμβολής τους στην σύνταξη του 
Ερευνητικού Πρωτοκόλλου και στη συγγραφή της εργα-
σίας που θα δημοσιευθεί. Το/τα ονόματα των στελεχών 
που θα συμπεριληφθούν στους συγγραφείς υποδεικνύ-
ονται από την επιστημονική διεύθυνση του κάθε φορέα. 
Αναφέρεται επίσης στο δημοσίευμα και το όνομα του 
φορέα από τον οποίο προέρχονται τα στοιχεία.

ΑΡΘΡΟ 6
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν

Το Υπουργείο Υγείας:
1. Διευκολύνει με τις ενδεδειγμένες διαδικασίες τη 

λειτουργία του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν., στα πλαίσια των αρμοδιο-
τήτων του, για την αντιμετώπιση του προβλήματος των 
ναρκωτικών.

2. Κατοχυρώνει το ρόλο του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. ως συντονιστι-
κού φορέα συγκέντρωσης και επεξεργασίας πληροφο-
ριών απέναντι στους φορείς που αποτελούν τις πηγές 
των πληροφοριών.

3. Υποστηρίζει τις μεθοδολογικές προδιαγραφές που 
υποδεικνύει το Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. για τη συγκέντρωση των πλη-
ροφοριών σε εθνικό επίπεδο και βοηθά ώστε οι φορείς 
να ανταποκριθούν σε αυτές.

4. Αξιολογεί στη βάση των υποπαραγράφων (4) και 
(5) της παραγράφου Β «Ειδικά Καθήκοντα» του άρθρου 
3 και του άρθρου 4 της παρούσας και σε συνεργασία 
μαζί του θέτει προτεραιότητες στις δραστηριότητες που 
αναπτύσσονται.

5. Διασφαλίζει τη συνέχεια στη λειτουργία του 
Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν., στο μέτρο που αυτό ανταποκρίνεται ικανο-
ποιητικά στο έργο που έχει αναλάβει.

ΑΡΘΡΟ 7
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥ-
ΜΑΤΩΝ ΚΑΙ Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν.

Οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, ετησίως, αποστέλλουν, κα-
τόπιν αιτήματος του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν., στοιχεία για την εφαρμο-
γή των Προγραμμάτων Αγωγής Υγείας που υλοποιούνται 
σε σχολεία πανελλαδικά. Τα στοιχεία αυτά παρουσιάζο-
νται, μεταξύ άλλων, στις Ετήσιες εκθέσεις του Ε.Κ.ΤΕ.Π.Ν. 
για την Κατάσταση του Προβλήματος των Ναρκωτικών 
και των Οινοπνευματωδών στην Ελλάδα καθώς και στις 
Εθνικές Εκθέσεις για την Κατάσταση του Προβλήματος 
των Ναρκωτικών στην Ελλάδα που κατατίθενται ετησίως 
στο Ευρωπαϊκό Κέντρο Παρακολούθησης Ναρκωτικών 
και Τοξικομανίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2017

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας και Αναπληρωτής Υπουργός
Θρησκευμάτων Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Υγείας

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000321601180012*


		2018-01-17T09:25:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




